"'-

\...._.

PROJETO DE LEI Nº 226 /15.

Denomina Rua Domingos
Casuscelli Neto via pública da
cidade.

Art. 1 º Fica denominada Rua Domingos
Casuscelli Neto a via pública da sede do Município conhecida como
prolongamento da Rua Luiz Sotratti, do loteamento denominado
Residencial Campos de Piemonte, com início na Avenida Belmiro Rozatto
e término na divisa do loteamento Recreio Campestre Imperador.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala de sessões Plínio de CarvaJl o, 27 de outubro de 2015.

MRDC/dlom/18-0

ru
;o
o
íl
t:cJ
U1
i:.í.!

o
,_.,
0'\
'-.
C)

'....._..,

\...._..-

Domingos Casuscelli Neto~ filho de Paschoal Casuscelli e Olga Hola
Casusceli, nascido no Distrito de Bueno de Andrade da cidade de
Araraquara, no dia 17 de Maio de 1950, ainda muito jovem mudou-se com
seus pais para o Bairro Vila Santana, onde residiu por grande parte de sua
vida.

Aprendeu logo cedo a profissão de mecânico-funileiro, a qual
exerceu por longa data. Sempre envolvido em questões sociais, em especial
da Vila Santana, MINGÃO, como era conhecido pelos amigos, entrou para
a política e começou a trabalhar em prol da população.

Detentor de um carisma ímpar, sempre foi muito querido por amigos,
familiares, foi candidato a vereador por quatro vezes, sendo suplente na 11 a

Legislatura de 1993 à 1996 e eleito na eleição seguinte com 882 votos, pelo
Partido do Trabalhadores, sendo eleito vereador para a 12a Legislatura, de
1997 até o ano de 2000.

O Vereador Domingos Casuscelli Neto apresentou leis como a Lei
Municipal N°4859, de 15 de julho de 1997, que dispõe sobre a
obrigatoriedade do Município divulgar todas as leis que beneficiem ou
isentem os munícipes do pagamento do IPTU, assim como, das leis que
anistiem os contribuintes do pagamento do referido imposto, a Lei
Municipal N° 4917, de 21 de outubro de 1997, que dispõe sobre a
instituição do Dia Municipal de Luta pela Reforma Agrária, a ser
comemorada em 17 de abril, entre outras leis.

Mingão participou de diversas comissões na Câmara Municipal de
Araraquara e participou ativamente da política na cidade. Após o té1mino
de seu mandato, ainda concorreu ao pleito por mais duas vezes, ocupando a
suplência nas duas.

Domingos Casuscelli Neto, o Mingão, foi casado com Rita de Cássia
Prado Casuscelli desde 1 O de outubro de 1972, teve dois filhos, Elvis
Carlos Casuscelli e Alexandre Casuscelli, faleceu em 30 de julho de 2008,
deixando a esposa, os filhos e muitos amigos.

,_

-........-

'----

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CURRÍCULO LEGISLATIVO
VEREADOR: DOMINGOS CASUSCELLI NETO

DADOS PESSOAIS

Nome:
Profissão:

DOMINGOS CASUSCELLI NETO
FUNILEIRO

Data Nascimento:
End. Residencial:

17/05/1950 Local Nascimento: ARARAQUARA-SP
RUA CASTRO ALVES 3078

Bairro: CENTRO
CEP: 14801-450
Estado Civil: CASADO
Doe Identidade: 7607661-1 CPF: 445 110788-15
Título Eleitoral:
Local de Trabalho:

I 05684301-32Zona: 13 Seção: 0099
AUTÔNOMO

End Comercial:
Bairro:

RUA DOS LIBANEZES 2879
CARMO

Tel Comercial: 33361315

*Falecimento: 30/0712008

PARENTESCO:
Nome CJrauParentesco
PASCHOAL CASUSCELLI PAI
OLGA HOLA CASUSCELLI MÃE
RITA DE CASSIA PRADO CASUSCELLI ESPOSA

EL VIS CARLOS CASUSCELLI FILHO

ALEXANDRE CASUSCELLI FILHO

DataNasc

18/6/1956
30/3/1973
26/6/1978

...........

LEGISLATURAS:

Número Período Cargo Partido Votos
11.;' 1/ l /1993 à 31/12/ 1996 SUPLENTE PT 498

12." 11111997 à 3 V12/2000 VEREADOR PT 882
I.., a

.). 111/2001 à 31 /1 2/2004 SUPLENTE PSD 513

14.3 1/1/2005 à 31 /1 2/2008 SUPLENTE PV I 533

COMISSÃO PERMANENTE:

Comissão Cargo

COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS, BENS PUBLICOS E MEMBRO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMISSÃO DE ORDEM SOCIAL MEMBRO

COMISSÃO DE TRANSPORTE, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE MEMBRO

BANCADA:

PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT Vice-Líder 22/111 997 À 29/07/ 1997
PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO- PSD Vice-Líder 04/10/1999 À 29/08/2000

Representante do Partido Progressita Brasileiro - PPB - 16/12/1997 a 04/1 0/1999

'"---"

"---"

OUTRAS ATIVIDADES:

Ano Descrição Documento
1997 Membro da Comissão Especial de Estudo destinada a averiguar ATON°

os loteamentos aprovados nos últimos 10 (dez) anos e tomar 0023
outras providências.

1997 Membro da Comissão Especial de Vereadores destinada a ATON°
discutir, estudar e encontrar solução para a publicação de guia 0024

I ou mapa do Município e outras providências.

1997 Membro da Comissão Especial de Vereadores destinada a fazer ATON°
um levantamento de todos os órgãos públicos existentes em 0025
Araraquara, apurar denúncias e verificar o que existe de errado

I nos mesmos.
I 1997 ' Membro da Comissão Especial de Vereadores, para ATON°

conjuntamente com a Ordem dos Advogados do Brasil - 0036
Subseção de Araraquara e outras autoridades, organizar
reuniões de conscientização de desarmamento em Araraquara.

1997 Membro da Comissão Especial de Estudo, destinada a estudar a ATON°
possibilidade de ser declarado de utilidade pública o imóvel 0037
pertencente à Associação Ferroviária de Esportes, para em parte
dele ser construído uma pavilhão para a F A C IRA e outros
eventos.

1997 Desliga-se do Partido dos Trabalhadores- PT. ATON°
0048

1997 Desliga-se da Comissão Permanente, da Comissão Especial de ATON°

Estudo e Comissão Especial de Vereadores, a que fazia parte, 0049
em razão de ter deixado, a pedido, o Partido dos Trabalhadores-
PT (art.26, da Lei Federal n° 9.096/95-Lei dos Partidos
Políticos).

1997 Integra-se ao Partido Progressista Brasileiro - PPB. ATON°
0081

1999 Desliga-se do Partido Progressista Brasileiro - PPB. ATON°
0038

1999 Integra-se ao Partido Social Democrático- PSD. ATON°
0039

LEIS:

L.M. no 4859, 15/7/1997, Dispõe sobre a obrigatoriedade do Município divulgar todas
as leis que beneficiem ou isentem os municipes do pagamento do imposto Predial e
Territorial Urbano -IPTU, assim como, das leis que anistiem os contribuintes do
pagamento do referido imposto e dá outras providências.

L.M. n° 4917, 2711011997, Dispõe sobre a instituição do Dia Municipal de Luta pela
Reforma Agraria, a ser comemorado anualmente em 17 de abril.

E outras leis denominando vias públicas.

:tPililf
i: j· i .' f. i ~ l" f iJ~
' ! ~·rtn}
;. i ; ; ~;~
'' 1'1','.1
1' l i~

l l ~f
lf\11'
~~tr
yfl
~:1
)~
'i~
-~l
~~~

~(!~),
!: :.· :

).i-:;( ''
, ;.•f

~~~ k:. ;;,;l
~i~! ~· ; :'t:j
\1k:~\tiil

iJ
V}.J

~~~!
/I.' fi/

~~
~·i
i
h ,

OF!ClALDEREGJSTJW CI'/IL 'DA.SPESSOAS
NA.TUP..AJS E DE JNTEJWIÇÕES E TUTELAS DO

r SUBJJISTRITO DA SEDE
COMARCA DE ARAR.4QUARA

ESTADO D.E SA.O P.4ULO

BeL Manuelc C&olina Almeida Sodré
O.f~cia.l Delegaáa

·:)~:~; ··

ÓBlTO N° 41150

~ r CERTIFfCO, qLte à(~) t1(s). 208 do livro C-42 de Registro de Óbitos foi :
feiro o assento de !í DOMINGOS CASUSCELU NETO ii tàlecido(a) aos trintá
(30) de junho de dois mil e oito (2008). às 08:30. no( a) Pronto Socorro Municipàl- Vila
Me\hado. Araraquara. Estado de São Paulo. do sexo masculino. · mecânico aposentado.
nawral de Bueno de Andrada. Estado de São Paulo. nascido aos dezessete ( 17) de maio
de um mil novecentos .: cinquema (1950): residente e domiciliado(a) na Rua Castro
Alv~s. 3078_ Samana, na cidade de Araraquara. Estado de São Paulo. com cinquenta i
oito( (58) anos. casado. filho . de PASCHOAL CASUSCELLI e OLGA HOLA
CASUSCELLL

Foi declarante ELVIS CARL~S CASfiSCELU. portador(a) do RG n"
~4.219.904-S~SP. sendo o atestado de Obito tirmado pelo(a) Dr(a) Luiz Fernando
Acetose: CRM fio 46598. que deu como causa da morte: .

'"Ca cerebral, Tumor cerebra l e Merastases pulmonar eTC"
O sepultamenJO foi re,a!izado no Cemitério Sz,o Bento. nesta cidade.
Observacões: O(A) falecido(a) deixa bens a inventariar. 11ão deixa testamemo

conhecido. era eleitor( a), fora casado( a) nesta Serventia. aos 14!1 0/1972. conforme
termo lavrado no rivro B-96. à(s) t1(s). 49. sob n° 18468 com RITA DE CASSlA

' ' • ' i

PRt\DO C,\SUSCELLL deixa o(s) seguinte(s ) filho(si: E! vis (o declarante ). de 35 anos

e Ale~ãndre .\de .30 anos. D.O.: 11925238. /'l
/

O referido é verdade e dou fé.

/

/
/

/
/

Araraquara- SP. Ol de jLllho de:2008. . . : .. l
-~ ' . \ • ·----r I

' · _, l J l ' ' I

', .' '/ , -~· .

,..--------·--····---;--------- ./ .: / ;,: . ,z,~· !' Y·
; -::-~... . ('. .-' l 1 (. ·'- __ . _ _ . \- --. . I .- .7 ....

/"'-~~~: .. :.: _ 5F-.::, ~
"'• ·~ :~ -, _

·'":'.:::· t ·?
;;._ :. :

·· ·--- -- -- - " ·-- - --Aiig.u'sw~·rJ~i~~<?.-~- ___ __ . __
/Escreve11/e Auton::ctdo f ---..,.,---~.:::..:::.::: ____ _
: \ I v -~ --

'- ~- ,...

__ , I I - ; '•
·· ; ~ :: :~\::· i

-·

/

Av. J)om Peàro 11, 48') - Cer.rro- CEP: ]481)1-040 -ArarGquaral S?- e-mail:registroi:ivil.anrrcquara@hotmaiL~m - Fone: (16) 3334-íOQO- Fax: (16) 3334-7(}()9
,-'lo:

. . ' .
.... ~~0\r-- ~nn r:\ . ·,;:-,.r.crn ... c~o'íY

"~-- - .. ,. ~>.
. ..

'-.....·

'-.,../

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
GABINETE DO VEREADOREDIOLOPES

Telefone 3301-0610
Rua São Bento, 887- Centro

14801-300- ARARAQUARA- SP

OFÍCIO N° 074/edio/2015

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCELO FORTES BARBIERI

Araraquara/SP, 16 de Abril de 2015.

11 llllllllllllllllllllllllli riíililifimiililir,
PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARARAQUARA

Seç!!o de Protocolo

16/04/2015 09:35:56 Guichê: 024.202/20.15 Proceeeo: 000.97111 988

Nome: CÂMARA- OF . 074/2015

Distribuição: Secretaria de Articulação Institucional e. da Participação

Popular
Assunto: INDICAÇÃO DE VIA PÚBLICA

Desejando, nos termos do artigo 16, inciso XIII, da Lei
Orgânica deste município, apresentar projeto de lei dando nome de
DOMINGOS CASUSCELU NETO, a uma das vias públicas da cidade, solicito
a Vossa Excelência por especial fineza se digne indicar e descrever uma delas
que ainda não tenha denominação oficial.

Agradecendo a atenção que for dispensada ao presente,
prevaleço-me do ensejo para apresentar-lhe os protestos de minha estima e
apreço.

Atenciosamente,

~ ~D~~xOPES
VEREADOR

'
'

~

\ ..... _ ...-

\ ._.,-

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Ao
Excelentíssimo Senhor
EDIO LOPES
MD. Vereador à Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Vereador:

Em 30 de setembro de 2015.

Com os nossos cumprimentos, em atenção à
solicitação formulada por Vossa Excelência por meio do Ofício
n° 074/edio/2015, protocolado nesta Prefeitura sob guichê no 024.202/2015,
encaminhamos cópia da descrição da via pública, fornecida pela
Coordenadoria de Planejamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano, a ser denominada Rua DOMINGOS CASUSCELLI NETO.

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nossa elevad a estima e distinta consideração.

RB.

Atenciosamente,

~
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

,.......
'!;·
.~.

.f>.
,:s;,
o:. ..... ......
1SI .....
t...:t
c;;) .......
íJI
c;;:.
\S:I
-~· ...... .,...
UI

""" ê! g
o

~
~
~
::=;
~ .-

I
!iiii
§

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
GERENCIA DE CADASTRO TECNICO MULTIFINALITARIO

DENOMINAÇÃO DE VIA P(JBLICA

Interessado: Vereador Édio Lopes
Guichê n° 024.202/2.015

'"----, Processo no 000.97111.988

\ .. ....-

VIA INDICADA

Local: Prolongamento da Rua Luiz Sotratti
Loteamento: Residencial Campos de Piemonte
Nome: DOMINGOS CAS USCELLI NETO

DESCRIÇÃO

Fica denominada Rua Domingos Casuscelli Neto, a via pública da sede do Município
conhecida como prolongamento da Rua Luiz Sotratti do loteamento denominado
Residencial Campos de Piemonte, com início na Avenida Bel miro Rozatto e término na
divisa do loteamento Recreio Campestre Imperador. -

Lcs. 24/09/2.015

-...,._.

'"----'

DESPACHOS

Processo no 2 0~ li ~ /15

Julgado objeto de deliberação. Às Comissões
competentes.

Araraquara, Z 7 OUT. 2015

~~

Presidente